
 

Ministero dell’università e della ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE  
Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio II 

 
Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, ed in particolare l’art. 50 secondo il quale il 

Ministero, tra le altre, è tenuto a svolgere funzioni di attuazione delle norme comunitarie e 

internazionali in materia di istruzione universitaria, di armonizzazione europea e di 

integrazione internazionale del sistema universitario; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con legge 5 marzo 2020, 

n. 3, e, in particolare, l’articolo 1 che istituisce il Ministero dell'istruzione e il Ministero 

dell’università e della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, 164 indicante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del 19 febbraio 2021 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 74 del 26 marzo 2021), 

recante l’individuazione e la definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non 

generale del MUR; 

VISTO  il decreto del Segretario Generale del 25 luglio 2022 n. 1224, registrato dalla Corte dei Conti 

con n. 2217 del 25/08/2022 (protocollato n. SCEN_LEA - SCCLA - 0037976 - Ingresso - 

26/07/2022), relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 

1641/PG 1 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’università e della ricerca, 

che ha assunto la denominazione in ”Interventi per la promozione e attuazione di iniziative 

di cooperazione scientifica e culturale nell’ambito dell’istruzione universitaria e dell’alta 

formazione artistica e musicale sul piano internazionale e per l’attuazione di scambi, di 

ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti ed enti specializzati in attuazione della 

normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai programmi del Consiglio 

d’Europa e della Comunità Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre organizzazioni 

internazionali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il DPCM del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, n. 

2474, che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione e della 

comunicazione nell'ambito del Ministero dell'università e della ricerca; 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Pag. 2 

VISTO il comma 7 dell’art. 4 del citato decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, il quale stabilisce che le 

risorse finanziarie sono assegnate ai responsabili della gestione con decreto del Ministro 

dell’istruzione e del Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e finanze del 29 dicembre 2023, recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e il bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la disponibilità finanziaria, di cassa e competenza, iscritta sul capitolo 1641, piano 

gestionale 1 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’università e della ricerca, 

che ha assunto la denominazione in “Interventi per la promozione e attuazione di iniziative 

di cooperazione scientifica e culturale nell’ambito dell’istruzione universitaria e dell’alta 

formazione artistica e musicale sul piano internazionale e per l’attuazione di scambi; di 

ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti ed enti specializzati in attuazione 

della normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai programmi del Consiglio 

d’Europa e della Comunità europea dell’OCSE, dell’Unesco e di altre organizzazioni 

internazionali”; 

RITENUTO necessario individuare requisiti idonei per la presentazione dei progetti finanziabili 

attraverso i fondi disponibili sul sopra citato capitolo 1641, piano gestionale 1 per 

l’esercizio finanziario 2024, nelle more dell’assegnazione delle risorse finanziarie relative 

alle Missioni e Programmi di spesa ai diversi centri di responsabilità amministrativa per 

l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

DECRETA 

Articolo 1 

Il presente decreto determina i requisiti ed i criteri per la presentazione dei progetti e l’assegnazione 

delle risorse finanziarie disponibili sul capitolo 1641, piano gestionale 1, dello stato di previsione 

della spesa del Ministero dell’Università e della Ricerca da assegnare nel corso dell’esercizio 

finanziario 2024, ai sensi del decreto del Segretario Generale n. 1224 di cui alle premesse. 

Articolo 2 

Ogni Istituzione interessata può presentare una sola richiesta di cofinanziamento per l’esercizio 

finanziario 2024. 

Articolo 3 

Una Istituzione per la quale è già stato approvato un cofinanziamento pluriennale che interessa anche 

il corrente anno, non può richiedere ulteriori cofinanziamenti per l’esercizio 2024. 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Pag. 3 

Articolo 4 

Per l’esercizio 2024 le proposte progettuali potranno essere solo di durata annuale, in conformità 

con la durata del decreto 1224/2022 che all’art. 1 fissa la propria validità per gli esercizi finanziari 

2022, 2023 e 2024. 

Articolo 5 

1. Le richieste di cofinanziamento da parte delle Istituzioni possono prevedere un ammontare (E.F. 

2024) compreso tra un minimo di € 25.000 ed un massimo di € 100.000 euro. 

2. Le risorse finanziarie relative ai progetti valutati positivamente e selezionati verranno 

contabilmente impegnate sulla base delle progettazioni esecutive approvate dagli uffici della 

Direzione Generale competente. 

3. Dette risorse, assegnate successivamente con specifici provvedimenti ai soggetti individuati, 

saranno erogati nel corso del 2024 dalla stessa Direzione Generale. 

Articolo 6 

I criteri di cui ai precedenti articoli sono improntati al rispetto dei principi di trasparenza ed 

imparzialità previsti dalle vigenti normative in materia e tenendo conto di quanto definito nel presente 

Decreto. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianluigi CONSOLI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e della normativa connessa 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it

		2024-02-08T17:41:11+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2024-02-09T08:10:40+0100
	protocollo




